
Comune di Novate Milanese 
Settore Ambiente - Ecologia - Politiche Energetiche - Patrimonio

ORDINANZA SINDACALE N. 29 / 2025

OGGETTO:  MODALITÀ  OPERATIVE  PER  CENTRO  DI  RACCOLTA  DI  VIA  IV 
NOVEMBRE 

IL SINDACO

PREMESSO che con Delibera della Giunta Comunale n° 3 del 14/01/2010 veniva approvata la conversione 
della piattaforma ecologica sita in Via IV Novembre snc in CENTRO DI RACCOLTA così come disposto 
dal D.M. 08/04/2008 e s.m.i.;

VISTI
• il D. Lgs n° 152 del 3 aprile 2006;
• l’art. 198 del D. Lgs n° 152 del 3 aprile 2006;
• il D.L. n° 116 del 3 settembre 2020;
• la Legge n° 221 del 28 dicembre 2015;
• l’art. 7bis del D. Lgs n° 267/2000;
• l’art. 16 della Legge n° 3 del 16 gennaio 2003;
• il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
• il D.M. 8 Aprile 2008 e s.m.i.;
• il Titolo IV - art. 18 e 19 del Regolamento dei Servizi di Igiene Ambientale nel quale viene richiamata la 

definizione di Centro di Raccolta e l’elenco dei rifiuti differenziati stoccabili temporaneamente preso la  
struttura;

• il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento dei Servizi di Igiene Ambientale - Parte 
Terza - Art. 66, nel quale l’Appaltatore è indicato quale soggetto responsabile della gestione del Centro di 
Raccolta;

CONSIDERATO che:
• il  Centro di  Raccolta è stato oggetto di  interventi  programmati  relativi  alla realizzazione di  tettoie di  

copertura delle aree di stoccaggio, installazione sistema di accesso elettronico per il controllo degli accessi 
e l’identificazione automatica degli utenti, adeguamento della rete di raccolta delle acque meteoriche;

• in attuazione del D.L. n° 116 del 3 settembre 2020 si rende necessaria l’attivazione di nuove raccolte 
(capsule caffè  in  alluminio,  rifiuti  tessili,  indumenti  dismessi,  plastica  dura),  l’eliminazione di  alcune 
raccolte (imballaggi in vetro e in plastica) e la modifica del dimensionamento di alcuni contenitori di altre  
tipologie di rifiuto;

• si rende necessaria la riorganizzazione degli orari e dei giorni di accesso alle utenze domestiche e non  
domestiche, nonché delle modalità di accesso delle stesse;

VISTO che è in corso la modifica e aggiornamento del Regolamento dei Servizi di Igiene Ambientale e che 
per il periodo transitorio è necessario adottare apposito provvedimento che recepisca le modifiche sopra  
citate anche in considerazione della sperimentazione delle nuove modalità di accesso agli utenti;

RICHIAMATE:
-  la  Delibera  G.C.  n.  3/2010  ad  oggetto  “Piattaforma Ecologica  di  via  IV Novembre  –  approvazione  
conversione in Centro di Raccolta”;
-  la  delibera  G.C.  n.  147  del  05/08/2025  ad  oggetto  “Centro  di  Raccolta  di  via  IV  Novembre  –  
aggiornamento  Delibera G.C. n. 3 del 14/01/2010”;
-  la  Delibera  G.C.  n.  167 del  16/09/2025 ”Centro  di  Raccolta  via  IV Novembre –  parziale  modifica  e 
integrazione della Delibera G.C. n. 147 del 05/08/2005”; 



ORDINA

1) il recepimento di quanto previsto con Delibera G.C. n. 167 del 16/09/2025:
- la compilazione da parte delle utenze non domestiche del modulo di cui all’Allegato A della suddetta  

Delibera GC in duplice copia, da consegnare all’addetto del Centro di Raccolta,  prima della scarico dei 
rifiuti;

-  la modifica delle tipologie di rifiuti differenziati raccolti presso il Centro di Raccolta, conferibili da parte  
delle utenze domestiche (UD) e non domestiche (UND), come da Allegati A e B della suddetta Delibera 
GC, come riportato di seguito:

TIPOLOGIA RIFIUTO CODICE 
EER NOTE UTENZA

Cartone 150101 1 Elettro-compattatore da 30 mc UD - UND

Plastica Dura 200139 Nuova frazione da attivare
1 Cassone da 30 mc UD - UND

Metalli 200140 1 Cassone da 30 mc UD - UND

Imballaggi in legno 150103
1 Cassone da 30 mc UD - UND

Legno 200138

Sfalci 200201 1 Cassone da 30 mc UD - UND

Inerti 170904 1 Cassone da 12 mc UD

Plastica 150102 3 Contenitori da 1,2 mc UD - UND

Ingombranti 200307 1 Cassone da 30 mc UD - UND

Umido Stoccaggio 
Temporaneo del Gestore 200108 1 Cassone da 30 mc UD

Vetro Stoccaggio 
Temporaneo del Gestore 150107 1 Cassone da 30 mc UD

Capsule Del Caffè In 
Alluminio 200199 Nuova frazione da attivare

4 Cassonetti 120 lt UD

Frigoriferi - R1 200123* 1 Cassone da 30 mc UD - UND**

Grandi Bianchi Lavatrici - 
R2 200136 1 Cassone da 30 mc UD - UND**

TV E Monitor - R3 200135* 1 Cassone da 30 mc UD - UND**

Componenti Elettronici - R4 200136 1 Cassone da 30 mc UD - UND**

Abbigliamento 200110 Nuova frazione da attivare
2 Contenitori da 1,1 mc UD - UND

Prodotti Tessili 200111 Nuova frazione da attivare
2 Contenitori da 1,1 mc UD - UND

Lampade A Scarica - R5 200121* 1 Contenitore da 1,35 mc
1 Contenitore da 0,45 mc UD - UND**

Toner 080318 1 Contenitore da 1,1 mc UD - UND

Oli Vegetali 200125 5 Bidoni da 50 lt UD

Accumulatori Al Piombo 200133* 3 Contenitori da 1 mc UD

Batterie E Pile 200133* 3 Bidoni da 60 lt UD

Oli Minerali 200126* 1 Cisterna da 0,5 mc UD

Prodotti E Contenitori T/F 200127* 3 Contenitori da 1 mc UD

Prodotti E Contenitori T/F 200127* 1 Bidone da 120 lt. UD



TIPOLOGIA RIFIUTO CODICE 
EER NOTE UTENZA

Infiammabili

Contenitori A Pressione 160504* 1 Big Bag con trespolo da 1 mc UD

Farmaci Scaduti 200132 1 Contenitore da 1,5 mc UD
* contenenti sostanze pericolose

** operatori  del  commercio  (punti  vendita,  installatori  e  gestori  dei  centri  di  assistenza  tecnica)  di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche

2) L’attivazione del sistema di accesso elettronico, a partire in sperimentazione dal 3 Novembre 2025, e in 
modo definitivo dal 1 Dicembre 2025, tramite:

• Carta Nazionale dei Servizi (CNS/CNR dotate di chip) e già in possesso per le utenze domestiche (UD);

• Tessera EcoCard (NFC) rilasciata dal Comune di Novate M.se per le utenze non domestiche (UND).

La richiesta della tessera EcoCard dovrà essere presentata mediante la modulistica di  cui  all’allegato 
“EcoCard”,  utilizzando la modulistica disponibile sul sito del Comune di Novate Milanese.

L’accesso sarà consentito solo ed esclusivamente:

• alle utenze domestiche in regola con la dichiarazione TARI.

• alle  utenze  non  domestiche  in  regola  con  la  dichiarazione  TARI,  in  possesso  dell’autorizzazione 
all’attività sul territorio di Novate Milanese e dell’iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali  
(art. 212 D. Lgs 152/06).

L’acceso al Centro di Raccolta è vietato agli automezzi di massa complessiva massima (comprensiva del  
carico) superiore a 35 quintali per tutte le utenze.

Le utenze domestiche che hanno necessità di accedere al CdR con automezzo commerciale, comunque di 
peso non superiore a 35,00 q.li  (comprensiva del  carico),  possono richiedere autorizzazione presso il  
Comune previa compilazione della modulistica di cui all’allegato “PermessoConferimento”, disponibile 
sul sito del Comune di Novate Milanese.

Tale autorizzazione sarà rilasciata 1 volta/mese ed avrà validità di tre giorni inclusa la data di rilascio.

Il conferimento di rifiuti inerti (escluso cartongesso) e vernici da parte delle utenze domestiche è limitato a 
piccoli quantitativi riconducibili a piccoli lavori domestici (5 secchi da 10 kg/mese per inerti e 3 secchi da 
10 lt/mese per vernici).

La  consegna  dei  RAEE  provenienti  da  utenze  domestiche  effettuata  da  parte  degli operatori  del 
commercio  (punti  vendita,  installatori  e  gestori  dei  centri  di  assistenza  tecnica)  di  apparecchiature 
elettriche ed elettroniche deve essere effettuata secondo le modalità indicate dalla Legge n. 166/2024, che 
all’art.  11 comma 8 prevede che il  trasporto dei RAEE sia accompagnato dal documento di trasporto 
(DDT) attestante il luogo di produzione, la tipologia di materiale e il luogo di destinazione.

I sopra citati  operatori  del commercio, prima di  conferire al  Centro di  Raccolta devono registrarsi  al  
portale del CdC RAEE (www.cdcraee.it) seguendo le indicazioni del Protocollo di intesa ANCI – CdC 
RAEE Distribuzione.



3) La modifica dei giorni ed orari di accesso al Centro di Raccolta e l’istituzione di una giornata dedicata  
all’accesso esclusivo per le utenze non domestiche, che pertanto non potranno accedere nei restanti giorni,  
secondo il seguente prospetto:

GIORNO
ORARIO

UTENZA
dalle ore alle ore dalle ore alle ore

Lunedì --- --- 12,00 17,00 domestica

Martedì 8,00 12,00 13,00 17,00 domestica

Mercoledì --- --- 12,00 17,00 domestica

Giovedì 8,00 12,00 13,00 17,00 non domestica

Venerdì --- --- 12,00 17,00 domestica

Sabato 8,00 13,00 14,00 17,00 domestica

Domenica 8,00 13,00 --- --- domestica

E’ vietato:

• l’accesso a tutte le utenze non residenti nel Comune di Novate Milanese;

• l’accesso ai minorenni;

• l’accesso a piedi, in bicicletta o monopattino;

• la cessione delle tessere CNS/CRS ed EcoCard a terzi non aventi diritto;

• il conferimento di rifiuti classificabili come residui di produzione o lavorazione;

• il  conferimento  di  rifiuti  speciali  e  speciali  pericolosi  o  comunque  non  appartenenti  all’elenco  EER 
autorizzato;

• il conferimento di rifiuti provenienti da altri Comuni;

• la cernita ed il recupero di qualsiasi tipologia di rifiuto presente nel CdR;

• depositare rifiuti diversi da quelli previsti sulla base delle indicazioni presenti o comunicate dagli addetti 
al CdR.

• Effettuare depositi di rifiuti all’esterno del CdR;

• Effettuare conferimenti se i contenitori sono già saturi di materiale, sulla base delle indicazioni comunicate 
dagli addetti.

Qualora  vengano accertati  accessi  irregolari  per  natura,  qualità  e  quantità,  il  Comune potrà  sospendere 
l’accesso automatizzato sia alle utenze domestiche che non domestiche.

Gli  addetti  al  Centro  di  Raccolta  sono  autorizzati  ad  eseguire  controlli,  anche  all’interno 
dell’autovettura/automezzo,  allo  scopo  di  verificare  le  corrette  modalità  di  conferimento.  Tali  controlli  
potranno essere svolti anche attraverso specifiche analisi merceologiche atte a verificare la qualità effettiva  
del materiale intercettato da specifiche utenze o agglomerati di utenze.

A seguito  dei  controlli  eseguiti  gli  addetti  al  CdR possono  vietare  l’accesso  agli  automezzi  qualora  i  
conferimenti non siano conformi per natura, qualità e quantità a quanto indicato nella presente ordinanza.

La  responsabilità  in  merito  al  rispetto  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  Ordinanza  è  in  capo 
all’utente e al legale rappresentante dell’attività commerciale/artigianale.

DISPONE

1) che la presente Ordinanza avrà validità sino all’approvazione del  nuovo Regolamento dei  Servizi  di  
Igiene Ambientale e decadrà automaticamente alla data di approvazione dello stesso;

2) la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on-line;



3) l'invio di copia del presente provvedimento:
• al Comando di Polizia Locale, per quanto di competenza, poiché tenuto a vigilare sul rispetto della 

presente ordinanza;
• ad Amsa Spa in qualità di Appaltatore e Gestore del Centro di Raccolta;
• a Città Metropolitana per conoscenza.

4) la pubblicazione sul sito del Comune di Novate Milanese e la comunicazione sui canali web istituzionali.

INFORMA

che l’unità organizzativa competente è:

 l’Area Gestione del Territorio il cui Dirigente Responsabile è l’Arch. Gabriella Oldani;
 Il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  Dott.ssa  Ing.  Daniela  I.L.  Benetti  Responsabile  del  Settore 

Ambiente, Ecologia, Politiche Energetiche, Patrimonio.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 della Legge 07/08/1990 n° 241, avverso al presente atto è ammesso il ricorso  
al T.A.R. della Regione Lombardia entro 60 (sessanta) giorni dal giorno in cui sia scaduto il termine della  
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dal  
giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione.

Lì, 06/10/2025 IL SINDACO
PALLADINO GIAN MARIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

